

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 1012/KH-UBND ngày 24 tháng 3 năm 2021 của Ủy ban Nhân dân quận Gò Vấp về Kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2021, Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm đẩy mạnh công tác thực hiện hiệu quả và nâng cao nhận thức đối với đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên trong thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên.
- Rà soát các chế độ chính sách về thanh niên và công tác thanh niên; thực hiện chính sách thu hút và phát triển trí thức trẻ, ưu tú tạo nguồn nhân lực trẻ có chất lượng cao cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên tại cơ sở.

- Tăng cường công tác đào tạo và phát triển nguồn nhân lực trẻ có chất lượng cao đáp ứng yêu cầu thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước. Đào tạo, bồi dưỡng, bố trí đội ngũ cán bộ, giáo viên trẻ có năng lực vào các chức danh lãnh đạo trong các cơ sở giáo dục.

- Nâng cao chất lượng nguồn lao động trẻ, từng bước nâng cao sức khỏe, thể lực và tầm vóc cho thanh niên, rèn luyện kỹ năng sống để thích ứng với môi trường sống và làm việc.

2. Yêu cầu

Phân định rõ chức năng quản lý nhà nước về thanh niên với hoạt động của Đoàn Thanh niên và các tổ chức của thanh niên. Trên cơ sở đó các đơn vị trực thuộc xác định rõ mục tiêu, nhiệm vụ của đơn vị mình để xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện đảm bảo hiệu quả, thiết thực, lồng ghép vào các nhiệm vụ chuyên môn của đơn vị.



II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Triển khai Luật Thanh niên số 57/2020/QH14 được Quốc hội thông qua có hiệu lực từ ngày 01 tháng 01 năm 2021 (sau đây gọi tắt là Luật Thanh niên); Kế hoạch số 179/KH-UBND ngày 18 tháng 01 năm 2021 của UBND Thành phố về triển khai thi hành Luật Thanh niên (sau đây gọi tắt là Kế hoạch số 179/KH-UBND); tham gia các lớp tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ cho công tác quản lý nhà nước về thanh niên do Ủy ban nhân dân quận tổ chức.

2. Chủ động lồng ghép các mục tiêu, nhiệm vụ của Chương trình phát triển thanh niên của quận, Kế hoạch phát triển giáo dục của Ngành năm 2021. Chú trọng bồi dưỡng, nâng cao hiệu quả công tác giáo dục đạo đức, lối sống cho Thanh niên, học sinh của đơn vị.

3. Thực hiện đổi mới nội dung, chương trình, phương pháp dạy và học ở tất cả các cấp, bậc học nhằm chuẩn bị thực hiện chương trình giáo dục phổ thông mới. Đầu tư, đồng thời đẩy mạnh xã hội hóa, huy động toàn xã hội chăm lo phát triển giáo dục.

4. Quy hoạch mạng lưới trường lớp, tham mưu Ủy ban nhân dân Quận tạo điều kiện và đẩy mạnh việc xây dựng, nâng cấp, sửa chữa trường lớp; đẩy mạnh việc xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, tiên tiến theo xu thế hội nhập khu vực và quốc tế.

5. Phối hợp Phòng Tài chính-Kế hoạch, Phòng Quản lý đô thị khảo sát nhu cầu nâng cấp, sửa chữa, mua sắm, v.v..của các đơn vị, tham mưu Ủy ban nhân dân quận đầu tư xây dựng mới và nâng cấp hệ thống trường lớp, trang thiết bị, đặc biệt quan tâm đến các trường ở khu vực có mức độ tăng dân số cơ học cao, tăng cường kiểm tra, giám sát chất lượng nội dung đào tạo các trường ngoài công lập.

6. Tiếp tục thực hiện tốt công tác xã hội hóa giáo dục, vận dụng các nguồn lực xã hội nhằm đẩy mạnh công tác khuyến học, khuyến tài.

7. Tiếp tục đổi mới phương pháp dạy học, đưa nhiều mô hình dạy và học tiên tiến trên thế giới vào ứng dụng trong thực tiễn, tạo điều kiện để các trường trang bị những phương tiện dạy học hiện đại, làm tốt công tác bồi dưỡng và nâng cao trình độ cho đội ngũ giáo viên hàng năm.

8. Tiếp tục đẩy mạnh tổ chức các hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa, thành lập các câu lạc bộ thể dục thể thao, em yêu khoa học,... cho học sinh tại các cơ sở giáo dục.

9. Tuyên truyền các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thanh niên và Kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2021 của ngành đến các đơn vị trực thuộc.

10. Phối hợp với Phòng Nội vụ, Quận Đoàn rà soát việc triển khai Quyết định số 43/QĐ-UBND ngày 04 tháng 12 năm 2014, Ủy ban nhân dân Thành phố về Quy định chức danh và chế độ, chính sách đối với Tổng phụ trách Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh trong các trường Tiểu học, Trung học cơ sở và Trợ lý thanh niên tại các phòng Giáo dục và Đào tạo và tham mưu Ủy ban nhân dân quận triển khai phương án thực hiện Quy định về chức danh và chế độ chính sách đối với Tổng phụ trách Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh trong các trường Tiểu học, Trung học cơ sở và Trợ lý thanh niên tại các phòng Giáo dục và Đào tạo (sau khi có Quy định của Thành phố) phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị (thực hiện trong năm 2021).

Thời gian thực hiện: trong năm 2021

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Triển khai, phổ biến Kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2021 của ngành; tuyên truyền Luật Thanh niên, các Kế hoạch về công tác Thanh niên...

- Phối hợp các cơ quan có liên quan giám sát việc thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên tại đơn vị.

- Giao trách nhiệm đồng chí Trợ lý thanh niên ngành thường trực trong việc tổng hợp, tham mưu, đề xuất các nội dung có liên quan đến công tác về thanh niên của ngành.

2. Các đơn vị cơ sở giáo dục trực thuộc

- Thủ trưởng các đơn vị căn cứ nội dung kế hoạch này xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên phù hợp với tình hình thực tiễn tại đơn vị.



- Thời gian thực hiện:

- + Từ 30/3/2021 đến 07/4/2021: Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2021.
- + Ngày 20/5/2021 đến 25/5/2021: báo cáo sơ kết công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2021.
- + Ngày 25/10/2021 đến 30/10/2021: báo cáo tổng kết công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2021.

Trên đây là Kế hoạch công tác quản lý nhà nước về Thanh niên năm 2021 của ngành giáo dục và đào tạo, đề nghị Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND quận (để b/c);
- Các trường MN, TH, THCS trực thuộc;
- Lưu: VT, TLTN.



Nguyễn Thanh Thủy